
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui 

prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe 
vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 
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  ATENŢIE 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Andreea Fiţ, Ildikó Trică,   

                      Ramona Codrea, Andrada Popa, Dani Ardelean, Raul Damean.  

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 ... cei trei băieţei aduşi azi la 

binecuvântare: Mathis Luca Onaga,   

Aaron Stupar şi Vlad Ianis Dume.     

Domnul să îi protejeze atât pe ei, cât şi 

familiile lor, iar mai apoi, când vor fi 

mari, să fie adevăraţi stâlpi ai credinţei. 
 
 ... mai multă empatie. Fie ca 

Dumnezeu să ne ajute să înţelegem că 

suntem una în Hristos şi astfel, să simţim 

tot mai mult unii cu alţii, chiar şi atunci 

când nu ne e uşor să facem asta, fiindcă 

acesta e ceea ce aşteaptă El de la copiii 

Săi. 
 
"Ascultă-mă, Doamne, căci bunătatea Ta 

este nemărginită. În îndurarea Ta cea 

mare, întoarce-Ţi privirile spre 

mine." (Psalmii 69:16) 

 

Să ne rugăm 
pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:   tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:  tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:   tel. 0734-539044 
 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                           18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :               19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :           18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:     19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                  18 - 20 Serviciu divin 

 

 ... îşi educă copilul chiar de la 
venirea lui pe lume. 
 

 ... nu dau copilului tot ce vrea el, nu 
îi fac toate mofturile şi capriciile. 
 

 ... nu iau întotdeauna apărarea 
copiilor lor. 
 

 ... nu se vor lansa în critici sterile şi      
continue la adresa altora, a societăţii şi 
bisericii şi nu se vor vorbi de rău 
reciproc în faţa copiilor. 
 

 ... nu-şi compatimesc şi jelesc copiii 
pentru orice mic neajuns care li se 
întâmplă. 
 

 ... cu răbdare şi încredere, îi ajută 
pe copiii lor să-şi dezvolte propria 
personalitate. 
 

 ... cultivă bunătatea, dărnicia şi 
compătimirea faţă de alţii în inimile 
copiilor lor. 
 

 ... îşi evanghelizează copiii încă din 
primii ani ai vieţii. 
 

 ... se străduiesc să trăiască în mod      
concret împreună cu copiii lor Evanghelia 
iubirii, atenţi permanent la şoaptele 
Duhului Sfânt. 
 

 ... în pofida tuturor greutăţilor, vor 
avea faţa permanent senină şi zâmbetul 
pe buze, creând o atmosferă de bucurie 
şi pace.preluate de pe www.loribalogh.ro 

Fericiţi vor fi părinţii care... 

 

  

Copiii... cei mai preţioşi dintre pământeni! 

 BULETIN DUMINICAL NR. 504/17.04.2016            www.poartacerului.ro 

 „Învaţă pe copil calea pe care trebuie s-o urmeze, şi, când 

va îmbătrâni, nu se va abate de la ea. " (Proverbe 22:6) 

 

 C opiii sunt trimişi de Dumnezeu pentru noi ca rod al dragostei. Dumnezeu 

ne încredinţează copiii, iar fiecare părinte are datoria de a se îngriji de 

propriul copil, atât din punct de vedere pământesc, cât şi spiritual. Părinţii vor avea 

întotdeauna datoria de a-i învăţa pe copiii lor despre Dumnezeu şi despre calea pe care 

trebuie să o aleagă, dar mai mult de atât, copiii trebuie să vadă în părinţi un     

exemplu bun de urmat. Ei vor privi întotdeauna la ceea ce sunt părinţii lor, vor privi la 

caracterul părinţilor foarte atenţi, chiar dacă nouă ni se pare că ei sunt mici şi nu 

înţeleg prea multe. Fals! „Cei 7 ani de acasă” pentru un copil pot fi de folos pentru 

întreaga viaţă sau nu. Depinde de fiecare familie ce atmosferă oferă, ce anturaj,      

gânduri, vorbe, fapte.  

 Copiii buni nu se nasc buni, ci se educă! Ceea ce vor vedea în familie, aceea 

vor deveni. Copilul tău va deveni ceea ce tu ai pus în el, ceea ce tu l-ai învăţat!

Practicarea rugăciunii, a studierii Bibliei, ascultarea de Cuvânt, de Dumnezeu şi postul 

sunt esenţiale în viaţa fiecarei familii creştine, pentru ca şi copiii noştri să poată creşte 

într-o atmosferă în care să Îl cunoască şi să Îl vadă mai mult pe Dumnezeu. Consider 

că un părinte ştie întotdeauna cel mai bine cum să se roage pentru copilul său, iar    

rugăciunea unui părinte va fi întotdeauna ascultată, mai devreme sau mai târziu. 

 Cred că una din cele mai mari binecuvântări este să îţi vezi propriul copil 

slujindu-L pe Dumnezeu, dedicându-şi viaţa Lui! Bianca Bortiş 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  

http://www.loribalogh.ro/


 

  

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 17 aprilie - Ana Maria Paşcalău, Samuel Manofu,  
  Samuil Pop, Viorica Panda  
Luni, 18 aprilie- Narcis Pantea, Mihaela Stănilă, Ovidiu Guia,  Renata Todorescu Balaj  
Marţi, 19 aprilie - Daniela Dejeu, Ildikó Trică  
Miercuri, 20 aprilie -  Laura Scoruş, Lavinia Codreanu,  
   Nicoleta Cioagă  
Joi, 21 aprilie - Adriana Goagără, Ana Moldovan, Angela Laze  
Vineri, 22 aprilie- Mădălin Surugiu, Maria Szücs,  
    Narcis Gherasim, Rebecca Rudan  
Sâmbătă, 23 aprilie - Lidia Gândilă, Viorica Ursu  

"Nu nouă, Doamne, nu nouă, ci Numelui Tău dă slavă pentru bunătatea Ta, pentru 
credincioşia Ta! " (Psalmii 115:1) 

 Încrederea copilului MEDITAŢIE 

„Da, numai în Dumnezeu mi se încrede sufletul; de la El îmi vine 

ajutorul.” (Psalmul 62:1) 

 

Î 
ntr-o prăpastie din munţi creştea o floare rară. Un copilaş a fost rugat 

de câţiva vizitatori să se lase legat cu o frânghie şi coborât în acea 

prăpastie ca să culeagă flori. Copilul însă nu a vrut. „Dar tu ai mai cules flori din 

acel loc”, i-au spus vizitatorii. „Numai dacă tata mă coboară cu frânghia, voi 

merge să culeg flori din prăpastie.” Atunci au vorbit cu tatăl băiatului, care l-a 

legat şi l-a coborât în prăpastie. Tatăl era la un loc unde copilul nu îl vedea, dar 

mânuia frânghia, dându-i drumul încet şi cu grijă. Copilul a cules flori, iar la 

sfârşit tatăl l-a tras afară. 

 În viaţa fiecărui om pot fi prăpăstii în care Dumnezeu permite coborârea 

ca să culeagă „flori”, adică binecuvântări cu folos vremelnic şi veşnic. Câţi dintre 

cei care au fost conduşi de Dumnezeu 

prin încercări, au înţeles să-şi pună 

toată încrederea în El? Să învăţăm din 

încrederea copilului o lecţie pentru noi 

înşine. Fericiţi sunt cei ce-şi pun 

încredere în Tatăl ceresc. Ei pot cânta: 

Ţinta vieţii mele e/ Să mă-ncred în 

Dumnezeu,/ Să-L ascult şi pas cu pas/ 

Să fiu după placul Său. 
 Preluare din Sămânţa Bună 
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

“Cele mai mari privilegii pe care Dumnezeu le-a conferit vieţii 
omeneşti, calitatea de tată, mamă şi copil, pot deveni, de fapt, cele 
mai mari blesteme, dacă Isus Hristos nu este capul acelei instituţii. “ 

  Oswald Chambers  

▲ Aaron Stupar 

Copilaşii aduşi astăzi la binecuvântare se numesc: Mathis Luca, Aaron şi Vlad Ianis. 

Iată ce semnifică numele lor: 
 

Mathis – este forma germanică şi franţuzească a numelui Matthias, 

care derivă de la Matia - forma scurtă a numelui Matei. Numele Matei 

este de origine ebraică, derivând din „Matihjah” – format din 

prescurtarea cuvântului „Jahve” („divinitate”) şi „matath” („dar, 

cadou”); prin urmare, acest nume înseamnă „dar de la Dumnezeu”. 

În Biblie, îl întâlnim pe Matia, care a fost ales prin tragere la sorţi să 

facă parte din grupul celor doisprezece apostoli,  

după înălţarea Domnului. 
 

Luca – de origine greacă, derivă de la numele grecesc “Loukas” = 

“om din Lucania”, Lucania fiind o regiune din sudul 

Italiei despre care se crede că a fost denumită după un 

cuvânt ce avea semnificaţia de “luminos, strălucitor”. 

În Biblie, cel care a purtat acest nume este evanghelistul care a scris a treia Evanghelie 

din Noul Testament şi cartea Faptele Apostolilor. 
 

Aaron - provine de la numele ebraic “Aharon” şi ar 
avea mai multe semnificaţii printre care: “muntele 

puterii”, “munte înalt” sau “iluminat”. În Biblie, cel 
care a purtat acest nume a fost fratele mai mare al lui 
Moise; Aaron a fost primul mare preot al israeliţilor 

ales de Dumnezeu, care, împreună cu Moise, a călăuzit 
poporul evreu pe drumul spre Canaan. 

 

Vlad – nume de origine 
slavă, cu semnificaţia de “a stăpâni, a conduce,  

a domni”. 
 

Ianis – este un nume grecesc uzual, de origine 
ebraică, fiind o formă a numelui Ioan, care înseamnă 

“Dumnezeu este îndurător” sau “harul lui 
Dumnezeu”. În Biblie, cei care au purtat acest nume 

frumos au fost Ioan Botezătorul şi apostolul Ioan, 
cunoscut şi ca “ucenicul iubirii”. 

  
Domnul să-i binecuvânteze pe aceşti trei copilaşi întreagă viaţa lor, să-i 

ajute să fie nişte oameni plăcuţi Lui şi, mai mult, să poarte cel mai frumos nume, 

acela de „Copil de Dumnezeu”, prin acceptarea lui Hristos în viaţa lor. D. P. 

▲ Vlad Ianis Dume  

▲ Mathis Luca Onaga 

      ▲ Aaron Stupar 


